
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 19

16 МАЯ

2024 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «7» мая 2024 г.                                                                                       № 428

О внесении изменений в муниципальную программу 
муниципального образования «Тайшетский район»  
«Развитие образования» на 2020-2026 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 22, 45 Уста-
ва муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», 
решением Думы Тайшетского района от 27 декабря 2023 года № 326 «О бюджете муниципаль-
ного образования «Тайшетский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в 
редакции решений Думы Тайшетского района от 30 января 2024 года № 333, от 19 марта 2024 
года № 349) в соответствии с Положением о порядке формирования, разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский район», утвержденным 
постановлением администрации Тайшетского района от 28 декабря 2018 года № 809 (в редак-
ции постановлений администрации Тайшетского района от 17 января 2019 года № 22, от 22 
апреля 2019 года № 229, от 16 октября 2019 года № 606, от 9 декабря 2019 года № 744, от 13 
января 2020 года № 4, от 25 февраля 2020 года № 123, от 15 февраля 2021 года № 64, от 7 ноября 
2022 года № 895, от 11 октября 2023 года № 788), администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Тайшетский район» 
«Развитие образования» на 2020 – 2026 годы, утвержденную постановлением администрации 
Тайшетского района от 21 ноября 2019 года № 718 (в редакции постановлений администрации 
Тайшетского района от 5 марта 2020 года № 173, от 27 мая 2020 года № 407, от 3 августа 2020 
года № 547, от 14 октября 2020 года № 688, от 24 ноября 2020 года № 848, от 30 декабря 2020 
года № 993, от 20 апреля 2021 года № 240, от 4 июня 2021 года № 354, от 2 августа 2021 года 
№ 484, от 20 октября 2021 года № 703, от 30 декабря 2021 года № 930, от 1 марта 2022 года № 
147, от 6 мая 2022 года № 351, от 2 августа 2022 года № 586, от 11 августа 2022 года № 629, от 
27 октября 2022 года № 866, 6 декабря 2022 года № 985, от 13 января 2023 года № 13, от 9 марта 
2023 года № 127, от 24 июля 2023 года № 524, от 15 сентября 2023 года № 679, от 28 ноября 
2023 года № 1107, от 29 декабря 2023 года № 1341, от 29 февраля 2024 года № 199) (далее – 
Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы:
строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редак-

ции:

Объемы и источники 
финансирования 
Программы

Финансирование Программы  осуществляется за счет средств федерального 
бюджета, бюджета Иркутской области (далее – областной бюджет) и бюджета 
муниципального образования «Тайшетский район» (далее – районный бюджет).
1. Общий объем финансирования Программы на период 2020 – 2026 годы 
составит 16 094 941,35 тыс. руб., в том числе:
 по годам:
2020 год – 1 843 171,02 тыс. руб.;
2021 год – 2 437 300,35 тыс. руб.;
2022 год – 2 377 127,93 тыс. руб.;
2023 год – 2 894 988,48 тыс. руб.;
2024 год – 2 388 317,37 тыс. руб.;
2025 год – 2 083 628,80 тыс. руб.;
2026 год – 2 070 407,40 тыс.руб.;
2. Объем финансирования Программы  по источникам финансирования:
1) финансирование Программы из средств федерального бюджета составляет – 
896 287,25 тыс. руб. в том числе по годам:
2020 год –  82 430,30 тыс. руб.;
2021 год –  216 975,80 тыс. руб.;
2022 год –  163 012,58 тыс. руб.;
2023 год –  119 606,53 тыс. руб.;
2024 год –  163 183,44  тыс.руб.;
2025 год -   76 305,73 тыс. руб.;
2026 год – 74 772,87 тыс.руб.;
2) финансирование Программы из средств бюджета Иркутской области (далее 
областной бюджет) составляет – 12 092 295,89  тыс. руб. в том числе по годам:
2020 год –  1 396 799,59 тыс. руб.;
2021 год –  1 775 505,20 тыс. руб.;
2022 год –  1 727 739,44 тыс. руб.;
2023 год –  2 192 093,36 тыс. руб.;
2024 год –  1 737 705,50 тыс.руб.;

2025 год -   1 626 452,17 тыс. руб.;
2026 год – 1 636 000,63 тыс.руб.;
3) финансирование Программы из средств бюджета муниципального 
образования «Тайшетский район» (далее – районный бюджет) составляет –  
3 106 358,21 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год –  363 941,13 тыс. руб.;
2021 год –  444 819,35 тыс. руб.;
2022 год –  486 375,91  тыс. руб.;
2023 год –  583 288,59 тыс. руб.;
2024 год –  487 428,43 тыс. руб.;
2025 год –  380 870,90  тыс. руб.;
2026 год –  359 633,90 тыс.руб.;
4) Объем финансирования Подпрограммы 1 составляет –   13 347 296,26 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2020 год –  1 433 130,21 тыс. руб.;
2021 год –  1 719 103,95 тыс. руб.;
2022 год –  1 928 536,57  тыс. руб.;
2023 год –  2 160 423,92 тыс. руб.;
2024 год –  2 153 997,11 тыс. руб.;
2025 год –  1 982 785,30 тыс. руб.;
2026 год –  1 969 319,20 тыс.руб.;
5) Объем финансирования Подпрограммы 2 составляет  4 514,44  тыс. руб., в 
том числе по годам:
2020 год –  0,00 тыс. руб.;
2021 год –  0,00 тыс. руб.;
2022 год –  1 855,51 тыс. руб.;
2023 год –  1 166,93 тыс. руб.;
2024 год –  750,00,00 тыс. руб.;
2025 год –  364,00 тыс. руб.;
2026 год – 378,00 тыс.руб.;
6) Объем финансирования Подпрограммы 3  составляет 566 170,51 тыс. руб., в 
том числе по годам:
2020 год – 51 639,94 тыс. руб.;
2021 год – 63 997,51 тыс. руб.;
2022 год – 66 752, 39 тыс. руб.;
2023 год – 82 391,88 тыс. руб.;
2024 год – 100 199,09 тыс. руб.;
2025 год -  100 479,50 тыс. руб.;
2026 год – 100 710,20 тыс.руб.;
7) Объем финансирования Подпрограммы 4  составляет
2 176 960,14 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 358 400,87 тыс. руб.;
2021 год – 654 198,89 тыс. руб.;
2022 год – 379 983,46 тыс. руб.;
2023 год – 651 005,75 тыс. руб.;
2024 год –  133 371,17 тыс. руб.;
2025 год –  0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;

2) в главе 6 Программы:
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«1. Общий объем финансирования Программы составляет –  16 094 941,35 тыс. руб., в том 

числе по годам:»;
в абзаце седьмом цифры «2 390 894,64» заменить цифрами  «2 388 317,37»;
в абзаце восьмом цифры «2 083 628,90» заменить цифрами  «2 083 628,80»;
в абзаце девятом цифры «2 070 407,50» заменить цифрами  «2 070 407,40»;
в абзаце девятнадцатом цифры «12 078 518,75» заменить цифрами  «12 092 295,89»;
в абзаце двадцать четвертом цифры «1 723 928,36» заменить цифрами  «1 737 705,50»;
в абзаце тридцать первом цифры «3 122 712,82» заменить цифрами «3 106 358,21»;
в абзаце тридцать шестом цифры «503 782,84» заменить цифрами «487 428,43»;
в абзаце тридцать седьмом цифры «380 871,00» заменить цифрами «380 870,90»;
в абзаце тридцать восьмом цифры «359 634,00» заменить цифрами «359 633,90»;
3) в приложении 1 к Программе:
строку 1.6 изложить в следующей редакции:

1.6 Доля муници-
пальных обра-
зовательных 
организаций, 
здания кото-
рых находятся 
в аварийном 
состоянии или 
требуют капи-
тального ре-
монта, в общем 
числе муници-
пальных обра-
зовательных 
организаций 

% 20,75 18,40 13,64 12,12 20,31 24,19 9,84 0,00 0,00

строку 5.1 изложить в следующей редакции:



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 16 МАЯ 2024 г.

5.1 Количество 
отремонти-
рованных/
капитально от-
ремонтирован-
ных объектов 
образователь-
ных, общеоб-
разовательных 
организаций  
на территории 
Тайшетского 
района

Ед. 0 0 4 1 6 10 3 6 0

4) приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению;   

5) в паспорте Подпрограммы «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования» на 2020-2026 годы (далее – Подпрограмма 1):

строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение  
Подпрограммы

1. Финансирование  Подпрограммы осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Иркутской области (далее - областной 
бюджет) и бюджета муниципального образования «Тайшетский район» (далее – 
районный бюджет).
Общий объем финансирования –  13 347 296,26 тыс. руб.; в том числе по годам:
2020 год –  1 433 130,21 тыс. руб.;
2021 год –  1 719 103,95 тыс. руб.;
2022 год –  1 928 536,57 тыс. руб.;
2023 год –  2 160 423,92 тыс. руб.;
2024 год –  2 153 997,11 тыс. руб.;
2025 год –  1 982 785,30 тыс. руб.;
2026 год – 1 969 319,20 тыс. руб.;
1) Объем финансирования  подпрограммы из средств федерального бюджета 
составляет 500 780,88 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год –   23 475,10 тыс. руб.;
2021 год –   70 425,20 тыс. руб.;
2022 год –   81 449,68 тыс. руб.;
2023 год –   80 494,46 тыс. руб.;
2024 год –   93 857,84 тыс. руб.;
2025 год –   76 305,73 тыс. руб.;    
2026 год – 74 772,87 тыс.руб.;
2) финансирование Подпрограммы из средств областного бюджета  
10 623 614,79 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -  1 133 108,79 тыс. руб.;
2021 год -  1 332 858,70 тыс. руб.;
2022 год -  1 493 186,34 тыс. руб.;
2023 год -  1 694 186,96 тыс. руб.;
2024 год -  1 707 821,20 тыс. руб.;
2025 год -  1 626 452,17 тыс. руб.; 
2026 год – 1 636 000,63 тыс.руб.;
3) финансирование Подпрограммы из средств районного бюджета 2 222 900,59 
тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 276 546,32 тыс. руб.;
2021 год – 315 820,05 тыс. руб.;
2022 год – 353 900,55 тыс. руб.;
2023 год – 385 742,50  тыс. руб.;
2024 год – 352 318,07  тыс. руб.;
2025 год – 280 027,40  тыс. руб.;
2026 год – 258 545,70 тыс.руб.;
2. Финансирование Подпрограммы в разрезе основных мероприятий:
1) Обеспечение функционирования деятельности муниципальных 
образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 
образования:
2020 год –  401 667,64  тыс. руб.;
2021 год –  479 094,12  тыс. руб.;
2022 год –  518 023,30  тыс. руб.;
2023 год –  561 608,73 тыс. руб.;
2024 год -   552 704,56  тыс. руб.;
2025 год –  490 680,30 тыс. руб.;
2026 год – 507 306,40 тыс.руб.;
2) Обеспечение функционирования деятельности муниципальных 
образовательных организаций, реализующих программы общего образования:
2020 год –  938 721,69 тыс. руб.;
2021 год –  1 099 352,14 тыс. руб.;
2022 год –  1 215 104,07 тыс. руб.;
2023 год –  1 415 052,13 тыс. руб.;
2024 год -   1 384 128,18  тыс. руб.;
2025 год –  1 326 822,10 тыс. руб.;
2026 год – 1 277 167,60 тыс.руб.;
3) Обеспечение функционирования деятельности муниципальных 
образовательных организаций, реализующих программы дополнительного 
образования:
2020 год –  46 813,49  тыс. руб.;
2021 год –  2 026,00 тыс. руб.;
2022 год –  34 322,85 тыс. руб.;
2023 год –  34 172,60  тыс. руб.;
2024 год -   9 697,70  тыс. руб.;
2025 год –  9 100,00  тыс. руб.;
2026 год – 9 106,00 тыс.руб.;
4) Мероприятия по предотвращению распространения заболеваемости детей 
туберкулезом  в образовательных организациях:
2020 год -  1 181,50 тыс. руб.;
2021 год -  2 565,74 тыс. руб.;
2022 год -  1 966,80 тыс. руб.;
2023 год -  3 775,00 тыс. руб.;
2024 год -  3 367,40 тыс. руб.;
2025 год  - 3 331,60 тыс. руб.;
2026 год – 3 331,60 тыс.руб.;
5) Организация временного трудоустройства учащихся общеобразовательных 
организаций Тайшетского района в возрасте от 14 до 18 лет в свободное  от 
учебы время:
2020 год – 575,41 тыс. руб.;
2021 год – 458,07 тыс. руб.;
2022 год – 1 865,13 тыс. руб.;
2023 год – 2 059, 29 тыс. руб.;
2024 год – 2 690,60 тыс. руб.;
2025 год – 2 437,60 тыс. руб.;

2026 год – 2 437,60 тыс.руб.;
6) Приобретение средств обучения (вычислительной техника) для 
малокомплектных школ:
2020 год – 1 705,22 тыс. руб.;
2021 год – 471,70 тыс. руб.;
2022 год – 0,00 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;
7) Приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
общеобразовательных организаций:
2020 год – 0,00 тыс. руб.;
2021 год – 4 459,30 тыс. руб.;
2022 год – 6 630,93 тыс. руб.;
2023 год – 4 259,90 тыс. руб.;
2024 год – 4 869,40 тыс. руб.;
2025 год – 511,20 тыс. руб.;
2026 год – 511,20 тыс.руб.;
8) Приобретение школьных автобусов:
2020 год – 0,00 тыс. руб.;
2021 год – 0,00 тыс. руб.;
2022 год – 0,00 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 1 070,90 тыс. руб.;
2025 год – 556,00 тыс. руб.;
2026 год – 578,20 тыс.руб.;
9) Организация материально-технического обеспечения образовательных 
организаций:
2020 год – 10 911,36 тыс. руб.;
2021 год – 0,00 тыс. руб.;
2022 год – 14 394,98 тыс. руб.;
2023 год – 2 492,30 тыс. руб.;
2024 год – 16 019,97 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;
10) Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам:
2020 год – 23 475,10 тыс. руб.;
2021 год – 70 425,20 тыс. руб.;
2022 год – 68 953,90 тыс. руб.;
2023 год – 67 226,40 тыс. руб.;
2024 год – 68 468,10 тыс. руб.;
2025 год – 68 468,10 тыс. руб.;
2026 год – 68 468,10 тыс.руб.;
11) Обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования:
2020 год – 8 078,80 тыс. руб.;
2021 год – 53 355,20 тыс. руб.;
2022 год – 28 005,10 тыс. руб.;
2023 год – 43 372,19 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;
12) Оснащение современным оборудованием кабинетов ОБЖ в 
общеобразовательных организациях:
2020 год – 0,00 тыс. руб.;
2021 год – 0,00 тыс. руб.;
2022 год – 0,00 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;
13) Приобретение средств обучения и воспитания при создании 
дополнительных мест для детей в образовательных организациях:
2020 год – 0,00 тыс. руб.;
2021 год – 0,00 тыс. руб.;
2022 год – 2 207,80 тыс. руб.;
2023 год – 1 896,98 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;
14) Приобретение технологического и холодильного оборудования для 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное образование: 
2020 год – 0,00 тыс. руб.;
2021 год – 4 533,61 тыс. руб.;
2022 год – 0,00 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;
15) Приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
учебных кабинетов муниципальных общеобразовательных организаций:
2020 год – 0,00 тыс. руб.;
2021 год – 2 362,87 тыс. руб.;
2022 год – 3 300,00 тыс. руб.;
2023 год – 6 482,44 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;
16) Мероприятия по модернизации школьных систем образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях:
2020 год – 0,00 тыс.руб.;
2021 год – 0,00 тыс.руб.;
2022 год – 15 302,53 тыс.руб.;
2023 год – 8 693,66 тыс.руб.;
2024 год – 27 209,40 тыс.руб.;
2025 год – 0,00 тыс.руб.;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;
17) Приобретение модульных конструкций сборно-разборных 
быстровозводимых зданий для размещения пищеблоков в целях обеспечения 
бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных общеобразовательных организациях:
2020 год – 0,00 тыс.руб.;
2021 год – 0,00 тыс.руб.;
2022 год – 15 843,68 тыс.руб.;
2023 год – 952,50 тыс.руб.;
2024 год – 0,00 тыс.руб.;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 316 МАЯ 2024 г.

2025 год – 0,00 тыс.руб;
2026 год – 17 634,10 тыс.руб.;
18) Создание метеорологической площадки по адресу: с.Березовка, ул. 
Школьная-4:
2020 год – 0,00 тыс.руб.;
2021 год – 0,00 тыс.руб.;
2022 год – 0,00 тыс.руб.;
2023 год – 400,00 тыс.руб.;
2024 год – 0,00 тыс.руб.;
2025 год – 0,00 тыс.руб;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;
19) Исключено:
2020 год – 0,00 тыс.руб.;
2021 год – 0,00 тыс.руб.;
2022 год – 0,00 тыс.руб.;
2023 год – 0,00 тыс.руб.;
2024 год – 0,00 тыс.руб.;
2025 год – 0,00 тыс.руб;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;
20 Исключено:
2020 год – 0,00 тыс.руб.;
2021 год – 0,00 тыс.руб.;
2022 год – 0,00 тыс.руб.;
2023 год – 0,00 тыс.руб.;
2024 год – 0,00 тыс.руб.;
2025 год – 0,00 тыс.руб;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;
21) Исключено:
2020 год – 0,00 тыс.руб.;
2021 год – 0,00 тыс.руб.;
2022 год – 0,00 тыс.руб.;
2023 год – 0,00 тыс.руб.;
2024 год – 0,00 тыс.руб.;
2025 год – 0,00 тыс.руб;
2026 год – 0,00 тыс.руб.;
22) Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях:
2020 год – 0,00 тыс.руб.;
2021 год – 0,00 тыс.руб.;
2022 год – 2 615,50 тыс.руб.;
2023 год – 7 979,80 тыс.руб.;
2024 год – 8 166,40 тыс.руб.;
2025 год – 8 164,20 тыс.руб.
2026 год – 9 851,20 тыс.руб.;
23) Оказание муниципальных услуг в социальной сфере при формировании 
социального заказа на реализацию дополнительных образовательных программ:
2020 год – 0,00 тыс.руб.;
2021 год – 0,00 тыс.руб.;
2022 год – 0,00 тыс.руб.;
2023 год – 0,00 тыс.руб.;
2024 год – 75 004,50 тыс.руб.;
2025 год – 72 714,20 тыс.руб.
2026 год – 72 927,20 тыс.руб.;
24) Магия звука:
2020 год – 0,00 тыс.руб.;
2021 год – 0,00 тыс.руб.;
2022 год – 0,00 тыс.руб.;
2023 год – 0,00 тыс.руб.;
2024 год – 600,00 тыс.руб.;
2025 год – 0,00 тыс.руб;
2026 год – 0,00 тыс.руб.

6) в разделе 6 Подпрограммы 1: 
в абзаце втором цифры  «13 329 463,32» заменить цифрами  «13 347 296,26 «;
в абзаце седьмом  цифры «2 136 163,97» заменить цифрами  «2 153 997,11»;
в абзаце восьмом цифры «1 982 785,40» заменить цифрами  «1 982 785,30»;
в абзаце девятом  цифры «1 969 319,30» заменить цифрами  «1 969 319,20»;
в абзаце восемнадцатом  цифры «10 609 837,65» заменить цифрами  «10 623 614,79»;
в абзаце двадцать третьем  цифры «1 694 044,06» заменить цифрами  «1 707 821,20»;
в абзаце двадцать шестом  цифры «2 218 844,79» заменить цифрами  «2 222 900,59»;
в абзаце тридцать первом  цифры «348 262,07» заменить цифрами  «352 318,07»;
в абзаце тридцать втором цифры «280 027,50» заменить цифрами  «280 027,40»;
в абзаце тридцать третьем  цифры «258 545,80» заменить цифрами  «258 545,70»;
7)  приложение 3 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложению 2 к насто-

ящему постановлению;
8)  приложение 4 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложению 3 к насто-

ящему постановлению;
9) в паспорте Подпрограммы  «Обеспечение реализации муниципальной программы «Раз-

витие образования» на 2020-2026 годы» (далее – Подпрограмма 3):
строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение  
Подпрограммы

Финансирование мероприятий Подпрограммы из федерального бюджета и 
бюджета Иркутской области не осуществляется.
1. Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования «Тайшетский район» (далее – районный бюджет).
Общий объем финансирования – 566 170,51 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 51 639,94 тыс. руб.;
2021 год – 63 997,51 тыс. руб.;
2022 год – 66 752,39 тыс. руб.;
2023 год – 82 391,88 тыс. руб.;
2024 год – 100 199,09 тыс. руб.;
2025 год -  100 479,50 тыс. руб.;
2026 год – 100 710,20 тыс. руб.;
1) финансирование Подпрограммы из средств районного бюджета  – 566 170,51 
тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 51 639,94 тыс. руб.;
2021 год – 63 997,51 тыс. руб.;
2022 год – 66 752,39 тыс. руб.;
2023 год – 82 391,88 тыс. руб.;
2024 год – 100 199,09 тыс. руб.;
2025 год -  100 479,50 тыс. руб.;
2026 год – 100 710,20 тыс. руб.;
2. Финансирование Подпрограммы в разрезе основных мероприятий:
1) Организация, регулирование и контроль за деятельностью муниципальных

образовательных учреждений  Тайшетского района:
2020 год – 6 752,95 тыс. руб.;
2021 год – 7 640,42 тыс. руб.;
2022 год – 8 256,22 тыс. руб.;
2023 год – 9 288,21 тыс. руб.;
2024 год – 10 901,20 тыс. руб.;
2025 год -  10 906,50 тыс. руб.;
2026 год – 10 912,30 тыс. руб.;
2)  Осуществление полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, 
финансово-хозяйственной и экономической деятельности образовательных 
учреждений Тайшетского района: 
2020 год – 35 614,68 тыс. руб.;
2021 год – 46 178,75 тыс. руб.;
2022 год – 47 947,82 тыс. руб.;
2023 год – 60 498,52 тыс. руб.;
2024 год – 69 279,99 тыс. руб.;
2025 год -  68 967,00 тыс. руб.;
2026 год – 69 047,50 тыс. руб.;
3) Осуществление полномочий по организационно-методическому 
сопровождению деятельности образовательных учреждений Тайшетского 
района:
2020 год – 9 272,31 тыс. руб.;
2021 год – 10 178,34 тыс. руб.;
2022 год – 10 548,35 тыс. руб.;
2023 год – 12 605,15 тыс. руб.;
2024 год – 20 017,90 тыс. руб.;
2025 год -  20 606,00 тыс. руб.;
2026 год – 20 750,40 тыс. руб.;

10)  в разделе 6 Подпрограммы 3:
в абзаце втором цифры «566 170,52» заменить цифрами «566 170,51»;
в абзаце седьмом цифры «100 199,10» заменить цифрами «100 199,09»; 
в абзаце десятом цифры «566 170,52 « заменить цифрами «566 170,51»;
в абзаце пятнадцатом цифры «100 199,10» заменить цифрами «100 199,09»; 
11) приложение 3 к Подпрограмме 3 изложить в редакции согласно приложению 4 к насто-

ящему постановлению;
12) приложение 4 к Подпрограмме 3 изложить в редакции согласно приложению 5 к насто-

ящему постановлению;
13)  в паспорте Подпрограммы «Развитие материально-технической базы образовательных 

организаций» на 2020-2026 год (далее – Подпрограмма 4):
строки «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»  изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение  
Подпрограммы

1.Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств федерального 
бюджета, бюджета Иркутской области (далее - областной бюджет) и бюджета 
муниципального образования «Тайшетский район» (далее – районный бюджет). 
Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы на период 2020 – 2026 годы 
составит – 2 176 960,14 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 358 400,87 тыс. руб.;
2021 год – 654 198,89 тыс. руб.;
2022 год – 379 983,46 тыс. руб.;
2023 год – 651 005,75 тыс. руб.;
2024 год –  133 371,17 руб.;
2026 год  – 0,00 тыс. руб.;
Объем финансирования  подпрограммы из средств федерального бюджета 
составляет  - 395 506,37 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год –   58 955,20 тыс. руб.;
2021 год –   146 550,60 тыс. руб.;
2022 год –   81 562,90 тыс. руб.;
2023 год –   39 112,07 тыс. руб.;
2024 год –   69 325,60 тыс. руб.;
2025 год –   0,00 тыс. руб.;
2026 год  – 0,00 тыс. руб.;
 Объем финансирования  подпрограммы из средств областного бюджета 
составляет 1 468 681,10 тыс. руб., в том числе по годам: 
2020 год –   263 690,80  тыс. руб.;
2021 год –   442 646,50 тыс. руб.;
2022 год –   234 553,10 тыс. руб.;
2023 год –   497 906,40 тыс. руб.;
2024 год –   29 884,30 тыс. руб.;
2025 год –   0,00 тыс. руб.;
2026 год  – 0,00 тыс. руб.;
Объем финансирования  подпрограммы из средств районного 
бюджета составляет  312 772,67 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год –   35 754,87  тыс. руб.;
2021 год –   65 001,79  тыс. руб.;
2022 год –   63 867,46  тыс. руб.;
2023 год –   113 987,28  тыс. руб.;
2024 год –   34 161,27 тыс. руб.;
2025 год –   0,00 тыс. руб.;
2026 год  – 0,00 тыс. руб.;
Финансирование подпрограммы в разрезе основных мероприятий:
1) «Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ  № 23, расположенного по адресу: 
Иркутская область, г. Тайшет, ул. Ивана Бича, 1» – 23,51 тыс.руб.;
2) «Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ  № 14, г. Тайшет, расположенного 
по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Транспортная, 20» – 155 316,41 
тыс. руб.; 3)»Капитальный ремонт здания МКОУ Шелеховская СОШ, 
расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с.Шелехово, 
ул. Первомайская, 8» – 98 949,30 тыс. руб.;
4) «Капитальный ремонт здания МКДОУ  детский сад № 3 г. Бирюсинска, 
расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. 
Бирюсинск, ул. Советская, 24» - 34 971,07 тыс. руб.;
5) «Строительство образовательной организации «Средняя общеобразовательная 
школа на 520 учащихся, расположенная по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, г.Бирюсинск, ул Дружбы, 18Б» - 538 700,07 тыс.руб.;
6) «Строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест,  
расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. 
Зои Космодемьянской, 7»- 437 899,50 тыс. руб.;
7) «Строительство образовательного комплекса «Школа-детский сад» в с. 
Старый Акульшет Тайшетского района Иркутской области» – 646 898,80 тыс.
руб.;
8) Благоустройство зданий муниципальных общеобразовательных организаций 
- 6 494,86 тыс. руб.;
9) Исключен;
 10) «Проверка достоверности определения сметной стоимости капитального



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 16 МАЯ 2024 г.

ремонта объектов капитального строительства» - 149,81 тыс. руб.;
 11) «Устройство ограждения территории МКОУ СОШ № 24 р.п. Юрты» - 
1 789,41 тыс. руб.;
12) «Капитальный ремонт здания МКОУ Шиткинская  СОШ,  расположенного 
по адресу: Иркутская область,  Тайшетский район, р.п. Шиткино, ул. 
Барковская, 21» – 70 598,62 тыс.руб;
13) «Ремонт здания МКОУ СОШ № 24 р.п. Юрты» – 37 207,37 тыс.руб.;
14) Исключен; 
15) Исключен;
16) Исключен;
17) Исключен; 
18) «Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 5 г. Тайшет, расположенного 
по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, м-н «Новый», 20 – 0,00 тыс.руб»;
19)»Строительство образовательной организации «Средняя 
общеобразовательная школа на 1275 учащихся, расположенная по адресу: 
Иркутская область, г. Тайшет, ул. Горького, 21» – 12 500,00 тыс.руб.;
20) «Строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 250 мест в с. 
Старый Акульшет Тайшетского района Иркутской области» – 0,00 тыс.руб.;
21) «Капитальный ремонт здания МКОУ Соляновская СОШ, расположенного по 
адресу: п. Соляная, ул. Школьная, д. 6А» –  68,14 тыс.руб.; 
22) «Капитальный ремонт здания МКОУ Бирюсинская СОШ, расположенного 
по адресу: с. Бирюса, ул. Школьная, д. 4» – 0,00 тыс.руб.; 
23) «Капитальный ремонт здания МДКОУ Шиткинский детский сад «Петушок», 
расположенного по адресу: р.п. Шиткино, ул. Кирова, д. 25» – 42,16 тыс.руб.;
24) «Капитальный ремонт здания МКДОУ Соляновский детский сад 
«Ласточка», расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский р-н, п. 
Соляная, ул. Комсомольская, д. 18» – 50,45 тыс.руб.;
25) «Капитальный ремонт здания спортзала МКОУ Березовская СОШ, 
расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с. Березовка, 
ул. Школьная, д.2/2» – 62,58 тыс.руб.;
26) «Капитальный ремонт здания спортзала МКОУ Николаевская СОШ, 
расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Николаевка, ул. Ленина, д.2» – 11,79 тыс.руб.;
27) « Капитальный ремонт здания МКДОУ детский сад №3 г.Тайшет, 
расположенного по адресу: Иркутская область, г.Тайшет, ул,Кирова, д.91” – 
3 713,60 тыс.руб.;
28) “Капитальный ремонт здания МКДОУ Бирюсинский детский сад, 
расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район,с.Бирюса, 
ул,Бурлова, д.63» – 8 147,34 тыс.руб.;
29) «Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ №17 р.п.Юрты,  расположенного 
по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, р.п.Юрты, ул,Матросова, д.5» 
– 71 964,94 тыс.руб.;
30) «Устройство ограждения территории МКОУ Черчетская СОШ» – 2 393,50 
тыс.руб.;
31) «Устройство ограждения территории МБУДО “ЦДО “Радуга» – 949,79 тыс.
руб.;
32) «Капитальный ремонт здания МКДОУ детский сад № 5 г. Тайшета, 
расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Воинов 
Интернационалистов, 104» – 71,54 тыс.руб.;
33) «Строительство стадиона в МКОУ СОШ № 17 р. п. Юрты, по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский район, р. п. Юрты, ул. Матросова, 5» – 
11 246,90 тыс.руб.;
34) «Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 85, расположенного по адресу: 
Иркутская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 1» – 1 811,15 тыс.руб.;
35) Исключен;
35) «Создание в общеобразовательных организациях условий для занятий 
физической культурой и спортом» – 7 040,69 тыс.руб.;
36) « Строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, 
расположенное по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Первомайская, 36А» 
– 5 000 тыс.руб.;
37) «Текущий ремонт фасада муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 1 им. Николая Островского
г. Тайшета» – 3 307,51 тыс.руб.;
38) «Капитальный ремонт здания МБУДО «ЦДО «Радуга», расположенного по 
адресу: Иркутская область, г.Тайшет, ул. Ленина, 113» – 11 088,98 тыс.руб.;
39) «Проведение текущих ремонтов в образовательных организациях» – 611,45 
тыс.руб.;
40) «Благоустройство территорий общеобразовательных организаций» – 
7 878,90 тыс.руб..

14) в разделе 6 Подпрограммы 4:
в абзаце втором цифры «2 197 370,54» заменить цифрами «2 176 960,14»;
в абзаце седьмом цифры «153 781,57» заменить цифрами «133 371,17»;
в абзаце десятом цифры «395 506,37» заменить цифрами «312 772,67»;
в абзаце тридцать первом цифры «54 571,67» заменить цифрами «34 161,27»; 
15) в приложении 1 к Подпрограмме 4:
строку 1.1 изложить в следующей редакции:

1.1 Основное 
мероприятие 1.1:
"Капитальный ремонт 
здания МКОУ СОШ 
№ 23, расположенного 
по адресу: Иркутская 
область, г.Тайшет, 
ул.Ивана Бича, 1" 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре 
и жилищно-
коммунальному 
хозяйству 
администрации 
Тайшетского  
района

01
.0

1.
20

23
 г.

31
.1

2.
20

25
 г.

Увеличение  ко-
личества отре-
монтированных/
капитально  отре-
монтированных 
объектов образо-
вательных и обще-
образовательных 
организаций на 
территории Тай-
шетского района 
к 2026 году  на 
29 ед.

Количество отре-
монтированных/
капитально отре-
монтированных 
объектов образо-
вательных и обще-
образовательных 
организаций на 
территории Тай-
шетского района.

строку 1.9 изложить в следующей редакции:

1.9 Основное 
мероприятие 1.9:
"Капитальный 
ремонт здания МКОУ 
Шиткинская  СОШ, 
расположенного по 
адресу: Иркутская 
область,  Тайшетский 
район р.п. Шиткино, 
ул. Барковская, 21"    

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре 
и жилищно-
коммунальному 
хозяйству 
администрации 
Тайшетского района

01
.0

1.
20

23
г.

31
.1

2.
20

23
г.

Увеличение 
количества отре-
монтированных/
капитально отре-
монтированных 
объектов образо-
вательных и обще-
образовательных 
организаций на 
территории Тай-
шетского района к 
2026 году на 29 ед.

Количество отре-
монтированных/
капитально отре-
монтированных 
объектов образо-
вательных и обще-
образовательных 
организаций на 
территории Тай-
шетского района.

строки 1.12, 1.13, 1.14, 1.15 изложить в следующей редакции:

1.12 Основное 
мероприятие 1.12: 
"Капитальный 
ремонт здания МКОУ 
Соляновская СОШ, 
расположенного по 
адресу: п.Соляная, ул. 
Школьная, д. 6А" 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре 
и жилищно-
коммунальному 
хозяйству 
администрации 
Тайшетского района

01
.0

1.
20

22
г.

31
.1

2.
20

25
 г.

Увеличение 
количества отре-
монтированных/
капитально отре-
монтированных 
объектов образо-
вательных и об-
щеобразователь-
ных организаций 
на территории 
Тайшетского рай-
она к 2026 году на 
29 ед.

Количество отре-
монтированных/
капитально отре-
монтированных 
объектов образо-
вательных и об-
щеобразователь-
ных организаций 
на территории 
Тайшетского 
района.

1.13 Основное 
мероприятие 1.13: 
"Капитальный 
ремонт здания МКОУ 
Бирюсинская СОШ, 
расположенного по 
адресу: с.Бирюса, ул. 
Школьная, д. 4"

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре 
и жилищно-
коммунальному 
хозяйству 
администрации 
Тайшетского района

01
.0

1.
20

24
г.

31
.1

2.
20

25
 г.

Увеличение 
количества отре-
монтированных/
капитально отре-
монтированных 
объектов образо-
вательных и об-
щеобразователь-
ных организаций 
на территории 
Тайшетского рай-
она к 2026 году на 
29 ед.

Количество отре-
монтированных/
капитально отре-
монтированных 
объектов образо-
вательных и об-
щеобразователь-
ных организаций 
на территории 
Тайшетского 
района.

1.14 Основное 
мероприятие 1.14: 
"Капитальный ремонт 
здания МДКОУ 
Шиткинский детский 
сад "Петушок", 
расположенного по 
адресу: р.п. Шиткино, 
ул. Кирова, д. 25";

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре 
и жилищно-
коммунальному 
хозяйству 
администрации 
Тайшетского района

01
.0

1.
20

22
г.

31
.1

2.
20

25
 г.

Увеличение 
количества отре-
монтированных/
капитально отре-
монтированных 
объектов образо-
вательных и об-
щеобразователь-
ных организаций 
на территории 
Тайшетского рай-
она к 2026 году на 
26 ед.

Количество отре-
монтированных/
капитально отре-
монтированных 
объектов образо-
вательных и об-
щеобразователь-
ных организаций 
на территории 
Тайшетского рай-
она к 2026 году

1.15 Основное 
мероприятие 1.15: 
"Капитальный ремонт 
здания МКДОУ 
Соляновский детский 
сад "Ласточка", 
расположенного по 
адресу: Иркутская 
область, Тайшетский 
р-н, п. Соляная, ул. 
Комсомольская, д. 
18"; 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре 
и жилищно-
коммунальному 
хозяйству 
администрации 
Тайшетского района

01
.0

1.
20

22
г.

31
.1

2.
20

25
 г.

Увеличение 
количества отре-
монтированных/
капитально отре-
монтированных 
объектов образо-
вательных и об-
щеобразователь-
ных организаций 
на территории 
Тайшетского рай-
она к 2026 году на 
29 ед.

Количество отре-
монтированных/
капитально отре-
монтированных 
объектов образо-
вательных и об-
щеобразователь-
ных организаций 
на территории 
Тайшетского 
района.

16) в приложении 2 к Подпрограмме 4:
строку 1 изложить в следующей редакции:

1

Количество 
отремонтированных/
капитально отремонтированных 
объектов образовательных 
и общеобразовательных 
организаций  на территории 
Тайшетского района  

ед. 0 0 4 1 6 10 3 6 0

17) приложение 3 к Подпрограмме 4 изложить в редакции согласно приложению 6 к насто-
ящему постановлению;

18) приложение 4 к Подпрограмме 4 изложить в редакции согласно приложению 7 к насто-
ящему постановлению.

2. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

И.о мэра Тайшетского района                                                       М.В. Малиновский

Приложение 1
                                                               к постановлению администрации Тайшетского района

«7» мая 2024 года № 428      
«Приложение 2

к  муниципальной программе муниципального образования  «Тайшетский район»
« Развитие образования»  на 2020 – 2026 годы

РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2020 – 2026 ГОДЫ

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/dd0/k7be0e3oo1n9ikm41cxmolgrqzb94uuz.pdf

Начальник Управления 
образования администрации Тайшетского района Л.В.Семчишина



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 516 МАЯ 2024 г.

Приложение 2
                                                               к постановлению администрации Тайшетского района

«7» мая 2024 года № 428     
«Приложение 3

к  подпрограмме  «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования» 
на 2020-2026 годы муниципальной программы  муниципального образования  «Тайшетский 

район» «Развитие  образования» на 2020 - 2026 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного  

образования» на 2020  - 2026 годы

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/dd0/k7be0e3oo1n9ikm41cxmolgrqzb94uuz.pdf

Начальник Управления 
образования администрации Тайшетского района Л.В.Семчишина

Приложение 3
                                                               к постановлению администрации Тайшетского района

«7» мая 2024 года №  428    
«Приложение 4

к подпрограмме «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного  образования» 
на 2020 - 2026 годы 

муниципальной программы  муниципального образования  «Тайшетский район» 
«Развитие  образования» на 2020 - 2026 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
Реализации подпрограммы  «Развитие системы дошкольного, 
общего и дополнительного образования» на 2020 - 2026 годы

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/dd0/k7be0e3oo1n9ikm41cxmolgrqzb94uuz.pdf

Начальник Управления 
образования администрации Тайшетского района Л.В.Семчишина

Приложение 4
к постановлению администрации Тайшетского района

«7» мая 2024 года №  428                                                                                                    
«Приложение 3

к  подпрограмме  «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
образования» на 2020-2026  годы муниципальной программы  муниципального образования  

«Тайшетский район» «Развитие образования» на 2020 - 2026 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ
подпрограммы  «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие образования» на 2020 - 2026 годы
Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 

https://npa-tr.ru/upload/iblock/dd0/k7be0e3oo1n9ikm41cxmolgrqzb94uuz.pdf

Начальник Управления 
образования администрации Тайшетского района Л.В.Семчишина

Приложение 5
к постановлению администрации Тайшетского района

«7» мая 2024 года №  428                                                                            
« Приложение 4

к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
образования» на 2020-2026  годы муниципальной программы  муниципального образования  

«Тайшетский район» «Развитие образования» на 2020 - 2026 годы

РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Реализации подпрограммы  «Обеспечение реализации 

муниципальной программы
«Развитие образования» на 2020 - 2026 годы

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/dd0/k7be0e3oo1n9ikm41cxmolgrqzb94uuz.pdf

Начальник Управления 
образования администрации Тайшетского района Л.В.Семчишина

Приложение 6
к постановлению администрации Тайшетского района

                                                                                                                    «7» мая 2024 года №  428                                                                             
«Приложение 3

к  подпрограмме «Развитие материально-технической базы образовательных организаций» 
на 2020-2026 годы муниципальной программы  муниципального образования  «Тайшетский 

район»  «Развитие образования» на 2020-2026 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Развитие материально-технической базы образовательных 

организаций» на 2020-2026 годы

Приложение 7
к постановлению администрации Тайшетского района

«7» мая 2024 года №  428                                                                                  
«Приложение 4

к  подпрограмме «Развитие материально-технической базы 
образовательных организаций» на 2020-2026 годы 

муниципальной программы  муниципального образования  «Тайшетский район»  
«Развитие образования» на 2020-2026 годы

РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ «Развитие материально-технической базы 

образовательных организаций» на 2020-2026 годы

Начальник Управления 
образования администрации Тайшетского района Л.В.Семчишина

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «8» мая 2024 г.                                                                                       № 429

О проведении государственной итоговой аттестации обучающихся 
на территории Тайшетского района в 2024 году

В целях создания правовых, экономических и организационных условий, обеспечивающих 
проведение государственной итоговой аттестации выпускников общеобразовательных организа-
ций муниципального образования «Тайшетский район» в 2024 году, руководствуясь статьей 59 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утверж-
денным приказом Министерства просвещения России и Федеральной службой по надзору в сфе-
ре образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержден-
ным приказом Министерства просвещения России и Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, распоряжением Правительства Иркутской 
области от 27 февраля 2023 года № 103-п «О проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на терри-
тории Иркутской области», статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в 2024 году на территории Тайшетского района единый государственный экза-

мен обучающихся, освоивших основные образовательные программы среднего общего образо-
вания (далее - ЕГЭ) в следующие сроки:

Основной период (основные дни):
23 мая – химия, география, литература;
28 мая – русский язык (ЕГЭ, ГВЭ);
31 мая – математика профильная, математика базовая, математика (ГВЭ);
4 июня – физика, обществознание;
7 июня – информатика (КЕГЭ), английский язык (устный);
8 июня – информатика (КЕГЭ);
11 июня – биология, история, английский язык;
13 июня – физика, география, обществознание, литература;
Основной период (резервные дни):
17 июня - русский язык;
18 июня – химия, история, английский язык (устный);
19 июня – биология, английский язык, информатика (КЕГЭ);
20 июня – математика профильная, математика базовая;
21 июня – русский язык, математика профильная, физика, химия, биология, история, ге-

ография, английский язык, обществознание, литература, математика базовая, информатика 
(КЕГЭ), английский язык (устный);

4 июля – русский язык, физика, химия, английский язык, обществознание, информатика 
(КЕГЭ);

5 июля – математика профильная, биология, история, география, литература, математика 
базовая, английский язык (устный);

Дополнительный период (основные дни):
4 сентября - русский язык;
9 сентября – математика базовая;
Дополнительный период (резервные дни):
23 сентября - русский язык, математика базовая.
2. Провести в 2024 году на территории Тайшетского района основной государственный 

экзамен и государственный выпускной экзамен обучающихся, освоивших основные образо-
вательные программы основного общего образования (далее - ОГЭ, ГВЭ) в следующие сроки:

Основной период (основные дни):
21 мая – английский язык (письменная часть), английский язык (устная часть);
27 мая – химия, информатика, биология, обществознание;
30 мая – физика, химия, история, география;
3 июня – русский язык;
6 июня – математика;
10 июня – информатика, география, обществознание;
14 июня – физика, информатика, биология, литература;
Основной период (резервные дни):
24 июня - русский язык;
25 июня – физика, химия, информатика, биология, история, география, английский язык, 

обществознание, литература;
26 июня – физика, химия, информатика, биология, история, география, английский язык, 

обществознание, литература;
27 июня – математика;
1 июля – русский язык, математика, физика, химия, информатика, биология, история, гео-

графия, английский язык, обществознание, литература;
2 июля – русский язык, математика, физика, химия, информатика, биология, история, гео-

графия, английский язык, обществознание, литература.
Дополнительный период (основные дни):
3 сентября - математика;
6 сентября – русский язык;
10 сентября – физика, биология, история, география;
13 сентября – химия, информатика, английский язык, обществознание, литература, англий-

ский язык (устная часть);
Дополнительный период (резервные дни):
18сентября -русский язык;

Начальник Управления 
образования администрации Тайшетского района Л.В.Семчишина

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/dd0/k7be0e3oo1n9ikm41cxmolgrqzb94uuz.pdf

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/dd0/k7be0e3oo1n9ikm41cxmolgrqzb94uuz.pdf



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А6 16 МАЯ 2024 г.

19 сентября – математика;
20 сентября – физика, химия, информатика, биология, история, география, английский язык 

(письменная часть), английский язык (устная часть), обществознание, литература;
23 сентября – физика, химия, информатика, биология, история, география, английский язык 

(письменная часть), английский язык (устная часть), обществознание, литература;
24 сентября - физика, химия, информатика, биология, история, география, английский язык 

(письменная часть), обществознание, литература, английский язык (устная часть).
3. Управлению образования администрации Тайшетского района (Семчишина Л.В.) в уста-

новленном законодательном порядке обеспечить проведение государственной итоговой атте-
стации (далее - ГИА) по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования на территории Тайшетского района.

4. Областному государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Тайшетская 
районная больница» (Лазарева М.В.) в установленном законодательством порядке осущест-
влять организацию оказания медицинской помощи участникам ГИА в пунктах проведения 
экзаменов, обеспечить медицинских работников аптечками с необходимыми медикаментами.

5. Отделу Министерства внутренних дел России по Тайшетскому району (Кравченко О.В.) 
обеспечить безопасность и охрану общественного порядка во время проведения ГИА в пунктах 
ее проведения и прилегающих к ним территориях.

6. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Тай-
шетском и Чунском районах (Спасска Л.Н.) обеспечить контроль за соответствием пунктов 
проведения экзаменов санитарным правилам и нормам.

7. Филиалу ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Тайшетские электрические сети» (Платонов 
В.А.), Тайшетским Районным электрическим сетям Западных электрических сетей ОАО «Ир-
кутская электросетевая компания» (Травин М.А.) обеспечить пункты проведения экзаменов и 
пункт первичной обработки информации бесперебойным снабжением электроэнергией.

8. Тайшетскому филиалу ПАО «Ростелеком» (Трошкин Н.Н.) обеспечить соответствие ви-
деонаблюдения и качества связи сети «Интернет», телефонной связью в пунктах проведения 
экзаменов и пункте первичной обработки информации, установленным требованиям во время 
проведения ГИА.

9. Комитету по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района (Пуляров Е.В.) обе-
спечить соответствие теплового режима в пунктах проведения экзаменов требованиям сани-
тарных норм и правил.

10. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

 Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского рай-
она Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тай-
шетского района» (http://npa-tr.ru).

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
Тайшетского района по социальным вопросам В.В. Никулина.

12. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

И.о мэра Тайшетского района                                                       М.В. Малиновский

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

разворотами формата А2
Тираж 200

Заказ 05-19

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Организационно-контрольный отдел 
Управления делами администрации 

Тайшетского района

Учредитель: МУ Администрация Тайшетского района
Адрес: 665006, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1
E-mail: admin@taishetrn.ru
Телефон: Организационно-контрольный отдел - 3-99-79
Адрес редакции и издателя:
ООО «МедиаСоюз»
665724, Иркутская область, г.Братск, ул.Рябикова, 42/14-125

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15» мая 2024 г.                                                                                       № 433

О внесении изменений в постановление администрации 
Тайшетского района от 11 апреля 2023 года № 206 «Об организации 
деятельности муниципального проектного офиса»

В целях организации проектной деятельности в муниципальном образовании «Тайшетский 
район», в соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 10 января 2022 года № 5-уг 
«Об организации проектной деятельности в Иркутской области»,  руководствуясь статьями 22, 
45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской обла-
сти», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о муниципальном проектном офисе администрации Тайшетского рай-

она, утвержденное постановлением администрации Тайшетского района от 11 апреля 2023 года № 
206 «Об организации деятельности муниципального проектного офиса», следующие изменения:

абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Муниципальный проектный офис - совещательный орган при администрации Тайшетско-

го района, состав, задачи и функции которого определяются правовыми актами администрации 
Тайшетского района, образованный с целью организации проектной деятельности в муници-
пальном образовании «Тайшетский район».»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Основными функциями муниципального проектного офиса являются:
1) разработка и внедрение инструктивной и методической документации, связанной с реа-

лизацией проектов, а также поступивших проектных предложений;
2) выработка согласованных подходов по реализации проектов в Тайшетском районе;
3) рассмотрение предложений по проектам, проведение оценки целесообразности реализа-

ции проектов;
4) принятие решений об одобрении предложений по муниципальным проектам (доработке) 

или нецелесообразности реализации предложенных муниципальных проектов;
5) определение кураторов проектов;
6) принятие решений об утверждении паспорта муниципального проекта, либо об отклоне-

нии паспорта муниципального проекта или доработке;
7) рассмотрение и утверждение ежегодных отчетов о ходе реализации муниципального 

проекта;
8) принятие решений о приостановлении (отказе в приостановлении) муниципального проекта;
9) принятие решений о завершении муниципального проекта и утверждении итогового от-

чета о реализации муниципального проекта;
10) предоставление в региональный проектный офис, заинтересованные органы исполни-

тельной власти информации и предложений по вопросам реализации мероприятий региональ-
ных проектов;

11) координация деятельности участников проектной деятельности;
12) осуществление экспертно-аналитической работы, связанной с подготовкой соответству-

ющих аналитических материалов по вопросам реализации проектов;
13) достижение максимального результата реализации проектов;
14) осуществление иных полномочия в сфере проектной деятельности.»;
пункт 10 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) направляет выписки из протокола заседания муниципального проектного офиса;»;
подпункт 7 пункта 10 считать подпунктом 8;
в пункте 16 цифру «2» заменить цифрой «3».

2. Внести в Состав муниципального проектного офиса администрации Тайшетского района, 
утвержденный постановлением администрации Тайшетского района от 11 апреля 2023 года № 
206 «Об организации деятельности муниципального проектного офиса», следующие изменения:

вывести из состава Евстратова Романа Константиновича;
ввести в состав Пулярова Евгения Валерьевича – председателя Комитета по управлению 

муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяй-
ству администрации Тайшетского района, участником муниципального проектного офиса ад-
министрации Тайшетского района;

абзац первый изложить в следующей редакции:
«Малиновский Михаил Васильевич – и.о. мэра Тайшетского района, руководитель муници-

пального проектного офиса администрации Тайшетского района;»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Бойцова Ирина Николаевна – начальник отдела капитального строительства Комитета по 

управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммуналь-
ному хозяйству администрации Тайшетского района, администратор муниципального проект-
ного офиса администрации Тайшетского района;».

3. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

4. Начальнику отдела информатизации управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

И.о мэра Тайшетского района                                                       М.В. Малиновский

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» мая 2024 г.                                                                                       № 436

Об утверждении заключения о результатах публичных слушаний, 
проведенных 13 мая 2024 года по вопросу обсуждения проекта решения 
Думы Тайшетского района «Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования «Тайшетский район» за 2023 год»

Рассмотрев проект заключения о результатах публичных слушаний, проведенных 13 мая 
2024 года по вопросу обсуждения проекта решения Думы Тайшетского района «Об утвержде-
нии отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» за 2023 
год», руководствуясь статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком 
организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования 
«Тайшетский район», утвержденным решением Думы Тайшетского района от 26 июня 2018 
года № 141, статьями 22, 45 Устава муниципального образования  «Тайшетский муниципаль-
ный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемое заключение о результатах публичных слушаний, проведенных 13 мая 

2024 года по вопросу обсуждения проекта решения Думы Тайшетского района «Об утверждении 
отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» за 2023 год».

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

И.о мэра Тайшетского района                                                       М.В. Малиновский

                                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Тайшетского района

от «16» мая 2024 года № 436

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний, проведенных 13 мая 2024 года по вопросу 

обсуждения проекта решения Думы Тайшетского района «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» за 2023 год»

13 мая 2024 года в 15 часов 00 минут по адресу: г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1, кабинет № 
2, в соответствии с постановлением администрации Тайшетского района от 24.04.2024 года № 
401, состоялись публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения Думы Тайшет-
ского района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования 
«Тайшетский район» за 2023 год».

Указанное постановление с приложением проекта решения Думы Тайшетского района «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский рай-
он» за 2023 год» опубликовано в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
«Официальная среда» от 26.04.2024 года № 15.                 

До начала публичных слушаний замечаний и предложений от жителей Тайшетского района 
по проекту решения Думы Тайшетского района «Об утверждении отчета об исполнении бюд-
жета муниципального образования «Тайшетский район» за 2023 год» не поступало.

Участие в публичных слушаниях приняли 18 человек, в том числе участники публичных 
слушаний – 18 человек.

В ходе публичных слушаний предложений и замечаний по проекту решения Думы Тайшет-
ского района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования 
«Тайшетский район» за 2023 год» от участников публичных слушаний не поступало.

В ходе подведения итогов публичных слушаний проведено голосование за поддержку про-
екта решения Думы Тайшетского района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета му-
ниципального образования «Тайшетский район» за 2023 год» в форме открытого голосования 
путем поднятия участником публичных слушаний руки.

Участники публичных слушаний, принявшие участие в голосовании – 18 человек.
Голосовали: «За» – 18, «Против» – 0, «Воздержался» – 0.
Предложений и замечаний по проекту решения Думы Тайшетского района «Об утвержде-

нии отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» за 2023 
год» в письменной форме не поступило.

Заместитель мэра Тайшетского района
по финансово-экономическим вопросам Е.В. Ефимова


